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ارگ۱۲هزارسالهترکیهدریکقدمینابودیآسارا؛نگینکوههایالبرزمرمتدروازهاصلیارگبمتااواخرمهرماهبهاتماممیرسد
مدیرپایگاه میراث جهانی ارگ بم از مرمت دروازه اصلی ارگ بم تا اواخر 
مهرماه سال جاری خبر داد. وی با اعلام این خبر می گوید: درحال حاضر 
مرمت دروازه اصلی ارگ بم که از ابتدای سال جاری آغاز شده بود، در مرحله 
نهایی است؛ به طوری که هم اکنون مرمت طبقه اول آن رو به اتمام است.
افشین ابراهیمی با اشاره به اتمام مرمت دروازه دوم و سوم این اثر جهانی 
در سال گذشته، افزود: درحال حاضر مرمت طبقه اول دروازه اصلی به اتمام 
رسیده به طوری که هم اکنون درب چوبی شکیلی بر اساس طرح و نقشه های 
قبلی و با اندکی تغییرات، ساخته شده که به زودی نصب خواهد شد و پروژه 

مرمت دروازه اصلی تا اواخر مهرماه سال جاری به اتمام می رسد.

آسارا با مسافت کوتاه از پایتخت و جاذبه های گردشگری از جنگل و درختان قطور 
کهن سال، رودخانه خروشان، بلندی های کوهستانی زیبا گرفته تا امامزاده ها، آثار 
تاریخی از جمله کاخ و قلعه، غارها، آتشکده ها، گل های وحشی، کوچه باغ های 
روستایی، حیات وحش، دریاچه و آبشار، وجود دائمی بلورهای سپید برف در 
ارتفاعات و دره های خوش منظره، همه و همه چنان فضای دل انگیزی فراهم کرده که 
هر انسانی را به  سوی خود فرا می خواند. بی شک آسارا نگینی بر تارک سلسله جبال 
زیبای البرز جنوبی است که با هزاران سال تاریخ نهفته در خود، گوشه ای از قدمت و 
تمدن ایران زمین را به تصویر می کشد.آسارا یکی از مهم ترین قطب های گردشگری 

کشور و از مناطق گردشگری هدف استان تهران به شمار می رود .

پروژه جنجالی ساخت سد »ایلیسو« روی رود دجله نه تنها حیات ارگ 
۱۲ هزار ساله »حصن کیف« را در این منطقه با چالش جدی روبه رو کرده، 
بلکه موجب از بین رفتن  هزاران غار قدیمی دست ساز در صخره های پیرامون 
بقایای این ارگ باستانی و آسیب رساندن به اکوسیستم غنی حوضه رودخانه 
دجله می شود. مقامات محلی اعلام کرده اند: صخره های اطراف ارگ »حصن 
کیف« را به سبب مسائل ایمنی تخریب کرده اند و ۲۱۰ غار سکونت گاهی 
موجود که بخشی از هزاران غار قدیمی در منطقه است را برای جلوگیری از 
سیل حاصل از فرسایش خاک پر خواهند کرد. سد »ایلیسو« بخشی از پروژه 

آنتالیای جنوبی و بزرگترین پروژه های برق آبی در تاریخ این کشور است .

خبر  ایرانگردیمیراث   

پیشگیری از بیماری ها در سفر
مرضیهمعنوی-نسلفردا:با فرا رسیدن 
شهریورماه و نزدیک شدن به پایان تعطیلات، 
میزان سفرها در اکثر شهرهای کشورمان رو به 
ازدیاد می گذارد. یکی از نکاتی که به خصوص در 
سفرهای تابستانی و در فصول گرم باید در نظر 
داشت، مراقبت از ابتلا به بیماری های انگلی است 
که هر فرد باید با رعایت بهداشت و مصرف غذاهای 
سالم، خود را از این بیماری ها مصون بدارد. یکی از 
مهمترین این بیماری ها، عفونت روده ای است که 
بیشتر این بیماری های عفونی در اثر استفاده از مواد 
غذایی مانده و حرارت ندادن به اندازه کافی غذاهای 
سرد و استفاده از آب آلوده و بستنی درست شده 
از شیر فاسد یا تخم مرغ نیم پز است. به خصوص 
استفاده از هر نوع آب در طول مسیر بدون توجه به 
سلامت آن باعث ایجاد بیماری های انگلی به ویژه 
در کودکان می شود. نکته مهم دیگر، استفاده 
از غذاهای نگهداری شده در بیرون از یخچال یا 
خرید مواد غذایی از دست فروشان است که هیچ 
 تعهدی برای سلامت موادی که ارائه  می دهند،

 ندارند. حتماً در طول سفر از خوراکی های 
خنک استفاده کنیم؛ اما توجه داشته 
باشیم که این مواد خوراکی به خصوص 
بستنی، ماست و به طور کلی فراورده های 
لبنی از شیر پاستوریزه تولید شده باشند، 
 در غیر این صورت احتمال ابتلا به تب  مالت را بالا 

می برند.

دانستنی های سفر 

اخیراًدربرخینقاطدنیا
سرمایهگذارانبرایجذب
گردشگرانبیشتربهایدههای
متفاوتیرویآوردهاند.
ازجملهاینایدهها،استفاده
ازآبدریاوساختهتلهای
مجللدرزیرآببرایاستفاده
گردشگراناست.درایننوشته
بهمعرفیچندهتلمجللزیر
آبیدرجهانپرداختهشدهکه
میتواننداوقاتخاصومفرحی
رابرایگردشگرانفراهمکنند.

هتلآتلانتیسپالمدوبی
اینهتلدردوبیساختهشده
وازمناظربسیارچشمنوازی
برخورداراست.اتاقهایاین
هتلزیرآبهایاینمنطقه
واقعشدهوبهگردشگراناجازه
میدهدتاماهیهاوزندگی
دریاییرادرحالیکهرویمبل
نشستهاند،ببینند.هزینه

هرشباقامتدراینهتل5000
دلاراست.

تفرجگاهمانتا
اینهتلآبیدرجزیرهپمبا
درتانزانیاقرارداردکهازسه
طبقهتشکیلشدهاستوتنها
طبقهبالاییآنرویسطح
آبقرارگرفتهومیتواناز
آنصخرههایمرجانیرادر
اقیانوسهنددید.دوطبقه
دیگراینهتلنیزچهارمتر
زیرآبقراردارد.هزینهاقامت
دریکاتاقدونفرهاینهتلبه

شبی۱500دلارمیرسد.
UtterInnهتلیامسافرخانه
اینمسافرخانهازمعروفترین
هتلهادراروپاستکهدرسوئد
واقعشدهاست.اینمسافرخانه
یکخانهکوچکبهمساحت
6.5متراستکهداراییک
تختدونفره،یکمیز،حمام

وشومینهاست.هزینهیک
شباقامتدراینمسافرخانه
کوچکزیرآبی۱750دلار

است.
تفرجگاهسنتوسا)سنتوزا(

اینتفرجگاهیکخانهدوطبقه
درسنگاپوراستکهطبقه
بالاییآندارای۱۱سوئیت
استوطبقهزیرینهمکاملًا
زیرآبقرارگرفتهاست.در
اینطبقهمیتوان40هزارنوع
ازانواعموجوداتدریاییرا
دید.هزینهیکشباقامتدر
یکیازاتاقهایاینخانه۲000

دلاراست.

لژزیرآبیجولز
باوجوداینکهاینهتلدر
کیلارگودرایالتفلوریدا
واقعشده،زیباترینهتل
زیرآبینیست؛امادرنوعخود
بینظیراست.دواتاقاینهتل
کاملًازیرآبقرارداردوافراد
بایدباغواصیوارداتاقها
شوند.هزینههرشباقامتدر

ایناتاق800دلاراست.
PerAquariumFushi  

هتلیمجللدرجزایرمالدیو
استکهدارایاتاقهایبسیار
استوچشماندازیازآبهای
اقیانوسهندرادربرابردید

گردشگرانقرارمیدهد.هزینه
هرشباقامتدراینهتل6000

دلاراست.
هتلکنرادمالدیو

اینهتلدرجزیرهرانگالیواقع
استکهدارایرستورانیدر
عمق4.8متریازسطحآب
است.هرپرسغذادراینهتل

نزدیکبه300دلاراست.
حوضچهکوسهها

آکواریومپاریسدرفرانسه
تجربهایبینظیربرایخواب
درداخلاتاقیاستوانهایاست
کهدرعمق۱0متریازسطحآب

قراردارد.

 هتل های مجلل زیر آبی 
در جهان

 

ناژوان، از ترکیب دو واژه  ناژ و وان ایجاد شده است. 
ناژ، نام گیاهی از خانواده صنوبر است و وان، پسوند 
مکان؛ پس ناژوان یعنی محل درختان ناژ.پارک 
جنگلی ناژوان با مساحتی حدود ۱۲۰۰ هکتار 
در غرب اصفهان قرار گرفته است. با توجه به 
قرار گرفتن این پارک در مسیر بادهای غربی 
و همچنین وجود اکثر صنایع آلاینده در غرب 
اصفهان، ناژوان مانند یک فیلتر طبیعی عمل 
می کند و بر همین اساس به عنوان ریه  شهر 
اصفهان شناخته می شود. هوای مطبوع، دسترسی  
سریع و وجود جاذبه های طبیعی و دست ساز 
در کنار هم شرایط مناسبی را برای گذراندن 
اوقات فراغت در این منطقه فراهم کرده است. 
مدیر طرح سامان دهی ناژوان می گوید: »ناژوان 
جزء سه هدف اصلی گردشگری اصفهان محسوب 
می شود و وجود مراکز گردشگری منحصر به فرد در 
کنار طبیعت بکر این پارک می تواند یک تا دو روز 
از برنامه  تفریحی گردشگران را به خود اختصاص 

دهد. بد نیست بدانیم در تعطیلات نوروز امسال، 
حدود 43۰ هزار  نفر از امکانات تفریحی ناژوان 
بازدید کرده اند و به طور کلی در این بازه  زمانی، 
حدود یک میلیون و 4۰۰ هزار نفر از فضای ناژوان 

بهره برده اند.«
چهجاذبههاییاینجمعیتقابل
توجهرابهسمتناژوانمیکشاند؟

تلهسیژناژوان: تله سیژ، نوعی تله کابین 
است که در آن به جای کابین محصور از نوعی 
صندلی چهار نفره با ایمنی زیاد استفاده می شود. 
خط تله سیژ در ایران کمیاب است و فقط در 
سایت های دیزین, دربند، توچال تهران و پارک 
ناژوان اصفهان وجود دارد. تله سیژ ناژوان به  طول 
تقریبی ۲ کیلومتر، شما را از میدان سهره وردی تا 
روبه روی پل کابلی باغ پرندگان جابه جا می کند. 
بدون شک عبور از بالای درختان تنومند ناژوان 
و رودخانه در کنار دوستان و هوای آزاد، حس 
بی نظیری دارد که جای دیگری نمی توانید تجربه 
کنید. تله سیژ ناژوان در هر ساعت ۱۰۰۰ نفر 
را جابه جا می کند و علاوه بر معرفی جاذبه های 

طبیعی از منظر آسمان، گردشگران را به حفظ 
و نگه داری این نعمت خدادادی تشویق می کند. 
این روزها در امکان سنجی و مطالعات اجرای فاز 
دوم این تله سیژ، حدفاصل باغ پرندگان تا کوه 
آتشگاه در حال بررسی است که در این صورت 
پارک ناژوان را به کوه آتشگاه متصل خواهد کرد.
لذتغذادادنبهکپورژاپنیبا

شیشهشیرراازدستندهید!
آکواریوماصفهان: برای دیدن کلکسیونی از 
ماهی های عجیب  و غریب باید از بزرگترین تونل 
آکواریوم ایران بازدید کنید. اینجا 65۰۰ موجود 
زنده دارد که بالغ بر 35۰ گونه از ماهی های جهان 
را در خود جای داده است. در تونل اکواریومی قدم 
بزنید و خطرناک ترین و نادرترین ماهیان جهان 
را کنار هم مشاهده کنید. در این مجموعه یک 
استودیو عکس و فروشگاه هم وجود دارد تا با 

یادگاری اکواریوم اصفهان را ترک کنید.

رفتینگزایندهرود: امروزه شاخه ای از 
گردشگری ماجراجویی به نام رفتینگ وجود 
دارد که این امکان را به شما می دهد سفری پر از 
هیجان با قایق در رودخانه های خروشان داشته 
باشید. زمانی که زاینده رود جاری باشد، در 
ناژوان رفتینگ برگزار می شود که مسیر آن در 
امتداد تله سیژ و به طول ۲ کیلومتر است. با توجه 
به مسیر مستقیم و جریان کم شدت زاینده رود 
به نظر می رسد رفتینگ در ناژوان، هیجان 
چندانی نداشته باشد و بیشتر آرامش بخش باشد. 
با این  حال پارو زدن در کنار دوستان و خانواده در 

زاینده رود،می تواند تجربه ی جالبی باشد.
جادهسلامت: جاده ای ساده و بسیار محبوب 
برای ورزشکاران؛ مسیری پر از آرامش به طول 
۲ کیلومتر که در آن اثری از موتور و ماشین 
نمی بینید و همه یا در حال قدم زدن هستند 
یا دوچرخه سواری . اگر ترجیح شما، تنها  

نبودن است، نگران نباشید، چون در این مسیر 
دوچرخه های چند نفره ای هم وجود دارد که 
این امکان را به شما می دهد که با خانواده یا 
دوستانتان این مسیر جنگلی را رکاب بزنید. 
اقدامات موثری برای فرهنگ سازی مردم در جاده 
 سلامت انجام گرفته است، به طوری که در ایامی 
خاص از شهروندان تست سلامت گرفته می شود.

جاذبه های ناژوان به این جا ختم نمی شود؛ 
باغ پرندگان ناژوان هنوز اولین و زیباترین مورد 
در سطح کشور است و پس از گذشت ۲۰ سال 
فعالیت، همچنان با استقبال زیادی مواجه است. 
این مجموعه در حال توسعه بوده و گونه های 

خاصی به آن اضافه شده است.
باغ خزندگان، باغ موزه پروانه ها و موزه صدف ها 
نیز از دیگر جاذبه های ناژوان است که به خصوص 
با استقبال خوب گروه های دانش آموزی روبه رو 

شده است.

پارک ناژوان؛ 
گنجینه ای از مواهب

   باغ  های  حیرت انگیز از سراسر دنیا 
۱.باغCosmicSpeculation– اسکاتلند

بازدید عمومی  این باغ سالانه یک روز است. در طراحی این باغ از علم و ریاضیات بهره 
گرفته شده و کاملا واضح است که  در جهان نمونه ندارد. این باغ توسط چارلز جنکس  
و همسرش در سال  ۱989 درست شد. آن ها به هنگام طراحی این باغ  از ایده هایی که 
مردم عادی دارند، استفاده نکردند. در این باغ جلوه های باغبانی جایگاه دوم را به خود 
اختصاص می دهد و در عوض با ایده هایی در ذهن طراحی شده 

است و به تحریک افکار درباره ماهیت چیزها می پردازد.
۲.باغهایبوتچارت–کانادا

این باغ ها یکی از مشهورترین باغ های دنیا هستند که در میان 
بهترین ها در نظر گرفته شده اند. وقتی برای اولین بار به بازدید 
این باغ ها می روید، مناظر خیره کننده و بی نظیر این باغ ها برای 
مدتی شما را میخکوب خواهند کرد.این باغ ها به مساحت 
5۰ هکتار نزدیک ویکتوریا در جزیره ونکوور واقع شده اند.  در 
باغ های بوتچارت  هرگز یک  زمان خفه و گرفته وجود ندارد و 
در سرتاسر سال   از تابستان گرفته تا  سرما و یخبندان زمستان 

شادابی و سر زندگی خود را حفظ می کنند.
3.باغهایKeukenhof– هلند

این باغ ها گنجی بی نظیر از نمایش تماشایی از گونه های بسیار 
متنوع گل هاست که جایگزین استفاده از آثار هنری زیبا شده اند. 
این باغ های بی نظیر با شهرت جهانی خود یکی از محبوب ترین 
مقاصد توریست ها در هلند هستند. در این باغ ها 7 میلیون لاله 
که شامل پیوندهای ویژه  گونه های مختلفی بوده  ودرحال 

توسعه اند، کاشته شده است . 
SuanNongNooch.4–تایلند

این پارک شگفت انگیز  واقع در پاتایاست و به دلیل وجود 
چشم انداز های زیبا و با شکوه در بین توریست ها محبوبیت 
خاصی دارد. در این باغ همه چیز افسانه ای به نظر می آید. این 
باغ پر از خانه های مدل تایلندی، ویلا، رستوران و استخر است  و 

دارای  مساحت 6۰۰ هکتار  است .
5.باغیویوان–چین

گفته می شود این باغ در حدود 4۰۰ سال قبل در زمان پادشاهی سلسله مینگ  به مدل 
چین باستان با تخته سنگ ها  و باغ های فراوان، آبگیرها، درگاه ها  و پل های زیگزاگ 
که قسمت های باغ و آلاچیق ها را از هم جدا می کند، ساخته شده است.  در 4۰۰ سال 

گذشته این باغ تعمیر و چندین بار  مورد بازدید عموم قرار گرفته است.
6.باغمجسمهمیناپولیس

این باغ یکی از جواهرات  تاج مجسمه مینا پولیس  و قسمت مرکزیش است. پل قاشقی 
و گیلاسش  سازنده آیکن مینسوتا هستند. Clase Oldenburg -  مجسمه ساز 
سوئدی –  آمریکایی  که شهرتش به خاطر اجرای استادانه اشیاء معمولی در سایزهای 
بسیار بزرگ  است و Coosje Van Burgger  همسر و همکار  وی  که طراحی و 
اجرای تعدادی مجسمه  و تندیس بزرگ  در شیکاگو را در  پرونده کاری خود دارد، 
برای طراحی و اجرای تندیس این پارک دعوت شدند. در سالیان گذشته در بسیاری از 
طراحی ها  و طرح ها، اولدن برگ  با الهام از یک آیتم جدید، قاشق را به عنوان یک مایه 

اصلی که در سال ۱96۲ آموخته بود، مورد استفاده قرار داده است. 

عجایب گردشگری

»مسجد عبودیه« واقع در »کوالاکانگسار« در ایالات »پراک«، مسجد زیبایی  
است که از دور با گنبد طلایی درخشانش خودنمایی می کند. مسجد عبودیه 
بین سال های ۱9۱3 تا ۱9۱7 میلادی ساخته و طی این سال ها بارها مرمت 
شده است. معماری بیرونی مسجد عبودیه بیشتر شبیه به سبک معماری 
مسجدهای هندوستانی است؛ اما وقتی داخل آن می شوید، تلفیقی زیبا و 
شکوهمند از معماری اصیل و سنتی اسلامی آمیخته با ذوق و سلیقه ایرانی را 

می توان به وضوح دید.

مسجد پادشاهی؛ چهارمین مسجد بزرگ جهان
 »مسجد پادشاهی« یکی از بناهای تاریخی پاکستان است که در سال ۱673 
میلادی توسط »اورنگزیب عالمگیر«، یکی از شاهان مغول در شهر لاهور بنا 
نهاده شد. حسن و زیبایی این مسجد تاریخی، دیدنی و ستودنی است و یکی از 
آثار تاریخی ماندگار در شبه قاره هند است. امروزه مردم پاکستان شهر لاهور را با 
نام مسجد مذکور می شناسند. مسجد پادشاهی، چهارمین مسجد بزرگ جهان 
محسوب می شود که گنجایش پذیرش 6۰ هزار نفر را دارا است. صحن بزرگ 

این مسجد نیز حدود ۱۰۰ هزار نفر گنجایش دارد.

بزرگ ترین مسجد صخره ای ایران در اسکو
در قلب روستای پلکانی عنصرود آذربایجان شرقی مسجدی به چشم می خورد 
که لقب بزرگترین مسجد صخره ای کشور را با خود یدک می کشد؛ مسجد 
عنصرود که در روستای پلکانی عنصرود شهرستان اسکو واقع شده و یکی از 
دیدنی ترین جاذبه های این منطقه به حساب می آید. این مسجد مساحتی 

حدود 57۰ متر مربع دارد و فضای آن بزرگتر از مسجد روستای کندوان است.

مکان های زیارتی ایران و جهان 

مسجد عبودیه در مالزی

امیدچپریان
کارشناسگردشگری

تاریخ  در  ایران  جهانگردی

آبشار های دودن، یکی از دیدنی های شهر آنتالیا
 آبشارهای دودن آنتالیا  گروهی از آبشارها در شهر آنتالیا ترکیه است. این آبشارها 
که توسط چرخه آب به وجود می آیند، در ۱۲ کیلومتری شمال شرقی آنتالیا قرار 
دارند. انتهای این آبشارها جاییست که آبشارهای دودن پایینی از روی صخره ای 
مستقیما به دریای مدیترانه می ریزند.این آبشارهای باشکوه دودن ۱۰ کیلومتر با 
سواحل جنوب شرقی آنتالیا فاصله دارند و به آسانی توسط وسایل نقلیه عمومی  یا 
ماشین کرایه ای می توان به آن ها دسترسی پیدا کرد. در این مسیر مناظر بی نظیر 
رودخانه دودن و کوه های توروس را خواهید دید. به دلیل وجود سنگ های 
آتشفشانی در زیر آبشار یک غار به وجود آمده. در این مکان از شما هزینه ورودی 

گرفته می شود و وارد یک باغ سرسبز با نیمکت های متعدد می شوید. 

تیزنو از دیدنی ترین خانه های تاریخی دزفول
شاید درباره خانه های تاریخی دزفول کمتر شنیده باشید، اما در بافت سنتی این 
شهر خانه ای وجود دارد که تمام ویژگی های معماری بومی دزفول را در دل خود 
جمع کرده: خانه تیزنو دزفول.خانه تیزنو دزفول یکی از قدیمی ترین خانه های شهر 
دزفول است که البته امروز به عنوان اداره میراث فرهنگی دزفول از آن استفاده 
می شود؛ اما هنوز می توانید با قدم زدن در گوشه گوشه این خانه تاریخی از زیبایی 
معماری آن لذت ببرید.خانه تیزنو در دزفول که به شماره ۲573 در ردیف آثار 
ملی ایران به ثبت رسیده، یکی از بزرگترین و زیباترین خانه های محله قلعه  هم 
به حساب می آید که شاید بتوان گفت همه ویژگی های خانه های دزفول را در خود 

جمع کرده. پیکره اصلی خانه تیزنو متعلق به دوره صفویه است.   
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پیشنهاد  گردشگری 

۱ ۲ 3 4
۱-باغارمشیرازاززیباترینباغهایایران

است.
۲-لیالستان؛روستاییازتوابعبخش

مرکزیشهرستانلاهیجان
3-کلیسایسناستپانوس،جلفا،

آذربایجانشرقی
4-جادهروستایبرغان،کرج
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